PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Página: 1 de 3

DECRETO Nº 25 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

no valor de R$ 2.750.000,00 (Dois milhões e setecentos e
cinquenta mil reais ).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

constituicionais e de acordo o que lhe confere a lei Municipal em vigor, edita o seguinte decreto.

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R $ 2.750.000,00 (Dois milhões e setecentos e cinquenta mil reais) nas seguintes dotaçãos
orçamentárias

Dotações Suplementares

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

2.290 - GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo

50.000,00

 Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.109 - GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria  100.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  200.000,00

 Total por Ação: 300.000,00

2.660 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas  22.000,00

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado  300.000,00

 Total por Ação: 322.000,00

 Total por Unidade Orçamentária: 822.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Página: 2 de 3

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

2.385 - PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo  200.000,00

 Total por Ação: 200.000,00

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais

18.000,00

 Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 218.000,00

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.542 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado  150.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  100.000,00

 Total por Ação: 250.000,00

2.543 - GESTÃO DAS AÇÕES SUS

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado

150.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  200.000,00

 Total por Ação: 350.000,00

2.817 - GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

200.000,00

 Total por Ação: 200.000,00

 Total por Unidade Orçamentária: 800.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

2.454 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo  300.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  110.000,00

 Total por Ação: 410.000,00

2.561 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo

200.000,00

 Total por Ação: 200.000,00

2.562 - GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

250.000,00

 Total por Ação: 250.000,00

 Total por Unidade Orçamentária: 860.000,00

Total Suplementado: 2.750.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Página: 3 de 3

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 03 de

outubro de 2022.

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS
Tesoureiro(a)

CPF : 471.354.841-34

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito

CPF : 370.132.545-68

Sebastião Laranjeiras

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras

13.982.616/0001-57

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁ•VIT/DEFÍC•IT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL
BALANÇO ANUAL - EXERCÍCIO DE 2021

Destinação dos Recursos Exercício Atual Exercício Anterior

Recursos Ordinários 1.647.519,89 11.508,05

82111010100000 - Recursos Tesouro - Fonte 00 1.647.519,89 11.508,05

Recursos Vinculados 2.220.139,94 472.297,19

82111020100000 - Educação – 25% - Fonte 01 253.431,00 479,61

82111020200000 - Saúde – 15% - Fonte 02 - 86.346,33 744,61

82111020400000 - Salário Educação - Fonte 04 100.047,09 -

82111020500000 - Transferências de Recursos – SUS - Fonte 14 943.033,59 179.709,10

82111020600000 - Transferências de Recursos - FNDE - Fonte 15 252.265,80 163.137,27

82111020700000 - CIDE - Fonte 16 7.405,63 0,03

82111020800000 - Transferências FUNDEB- 60% - Fonte 18 189.419,60 317,81

82111020900000 - Transferências FUNDEB- 40% - Fonte 19 1.963,75 31.987,50

82111021000000 - Transferências de Convênios – Educação - Fonte 22 148.091,26 40,60

82111021100000 - Transferências de Convênios – Saúde - Fonte 23 42,99 42,73

82111021200000 - Transferências de Convênios – Outros - Fonte 24 - 12,10

82111021300000 - Transferências de Recursos – FNAS - Fonte 29 49.687,56 88.455,49

82111021400000 - Transferências - FIES - Fonte 30 481,34 1,31

82111021500000 - Royalties/FEP /Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - Fonte 42 335.815,18 1,14

82111021800000 - Alienação de Bens - Fonte 92 10,61 10,61

82111022000000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 94 - -

82111022100000 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia - Fonte 10 - -

82111022200000 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - Fonte 28 24.777,71 3.171,57

82111029900000 - Outras Fontes Vinculadas - 4.185,71

82111029995000 - Outras Fontes Vinculadas - PRECATÓRIOS FUNDEF - Fonte 95 - -

82111029944000 - Outras Fontes Vinculadas - Rec. Onerosos Excedentes do Petróleo - Fonte 44 - -

82111029909000 - Outras Fontes Vinculadas - Recursos Lei 173/2020 - Fonte 09 13,16 -

82111029997000 - Outras Fontes Vinculadas - Lei Aldir Blanc- Fonte 97 - -

82111030100000 - Entradas Compensatórias - -

TOTAL 3.867.659,83 483.805,24

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS JÚLIO CÉSAR VIANA DE DEUS

                  Prefeito                  Contador

CPF: 370.132.545-68 CRC BA: 035151/O-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

EXECUTIVO MUNICIPAL

EXERCÍCIO 2022

Demonstrativo de abertura de créditos adicionais por superávit financeiro, indicando a fonte de recurso

Código

Fonte

Superavit/Deficit

Apurado BP exercício

anterior

UTILIZADO
SALDO A SER

UTILIZADO

 15000000 82111010100000 -  Recursos Tesouro - Fonte 00 1.647.519,89 1.500.000,00     147.519,89

 15001002 82111020100000 -  Educação – 25% - Fonte 01 253.431,00 -                      253.431,00

 15001001 82111020200000 -  Saúde – 15% - Fonte 02 -86.346,33 -                      -

1899000 82111010200000 - Receitas Próprias de Entidades da Administração Indireta - Fonte 50 -                      -

00-01-02 1.814.604,56                1.500.000,00     314.604,56

15400000 1.963,75 -                      1.963,75
15401070 189.419,60 -                      189.419,60

 15410000 -                      -
15411070 -                      -

 15420000 -                      -
15421070 -                      -

 15430000 -                      -

15431070 -                      -
721819 191.383,35                   -                      191.383,35

15440000 82111029995000 -  Outras Fontes Vinculadas - PRECATÓRIOS FUNDEF - Fonte 95 -                      -

 15500000 82111020400000 -  Salário Educação - Fonte 04 100.047,09 -                      100.047,09

15510000 82111020600000 -  Transferências de Recursos - FNDE - PDDE - Fonte 15 -                      -

1552000 82111020600000 -  Transferências de Recursos - FNDE - PNAE- Fonte 15 252.265,80 200.000,00         52.265,80

1553000 82111020600000 -  Transferências de Recursos - FNDE - PNATE - Fonte 15 -                      -

1569000 82111020600000 -  Transferências de Recursos -Outros FNDE - Fonte 15 -                      -
15 252.265,80                   200.000,00         52.265,80

15700000 148.091,26 -                      148.091,26
15710000 -                      -

22 148.091,26                   -                      148.091,26

16000000 82111020500000 -  Transferências de Recursos – SUS  - Manutenção- Fonte 14 943.033,59 800.000,00         143.033,59

16010000 82111020500000 -  Transferências de Recursos – SUS - Investimento - Fonte 14 -                      -

16210000 82111020500000 -  Transferências de Recursos – SUS - Estadual- Fonte 14 -                      -

14 943.033,59                   800.000,00         143.033,59

16310000 42,99 -                      42,99

16320000 -                      -
23 42,99                             -                      42,99

 16600000 82111021300000 -  Transferências de Recursos – FNAS - Fonte 29 49.687,56 -                      49.687,56
 16690000 82111022200000 -  Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - Fonte 28 24.777,71 -                      24.777,71

16650000 -                      -

17000000 -                      -

17010000 -                      -
24 -                                 -                      -

17040000 82111021500000 -  Royalties/FEP /Compensação Financeira Exploração Rec. Minerais - Fonte 42 335.815,18 250.000,00         85.815,18

17060000 82111029995000 -  Transferência Especial da União- F55 -                      -

1707000 13,16 -                      13,16

1749000 82111029944000 -  Outras Fontes Vinculadas - Rec. Onerosos Excedentes do Petróleo - Fonte 44 -                      -

1750000 82111020700000 -  CIDE - Fonte 16 7.405,63 -                      7.405,63

1754000 82111029900000 -   Recursos de Operações de Crédito - F90 481,34 -                      481,34

 17550000 82111021800000 -  Alienação de Bens - Fonte 92 10,61 -                      10,61

17590000 82111022100000 -  FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia - Fonte 10 -                      -

17990000 -                      -

18000000 -                      -
18800000 -                      -

3.867.659,83                2.750.000,00     1.117.659,83

82111029909000 -  Outras Fontes Vinculadas - Recursos Lei 173/2020 - Fonte 09

82111021200000 -  Transferências de Convênios – Social - Fonte 24 - UNIÃO

TOTAL FONTES DO FNDE

TOTAL FONTES DE RECUSRSOS LIVRES

82111020800000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - F18

82111020900000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - F19
82111020800000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - F18

82111020800000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - F18

82111020900000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR- F19

Apuração do Superavit/Deficit Financeiro - Conforme Fontes destinação de Recursos

Descrição da Fonte

82111021200000 -  Transferências de Convênios – Outros - Fonte 24 - ESTADO

82111021200000 -  Transferências de Convênios – Outros - Fonte 24 - UNIÃO

TOTAL FONTES DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – OUTROS

82111021100000 -  Transferências de Convênios – Saúde - Fonte 23 - UNIÃO

82111021100000 -  Transferências de Convênios – Saúde - Fonte 23 - ESTADO
TOTAL FONTES DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE

TOTAL FONTES DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – EDUCAÇÃO

TOTAL FONTES DE RECUSRSOS LIVRES

TOTAL FONTES DO FUNDEB

82111021000000 -  Transferências de Convênios – Educação - Fonte 22 - União
82111021000000 -  Transferências de Convênios – Educação - Fonte 22 - Estado

82111020900000-Transferências do FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos-F19
82111020800000- ransferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos-F18

82111020900000-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -F19

82111030100000 -  Entradas Compensatórias - Contribuição RRPS
82111029900000 -  Recursos Próprios dos Consórcios

TOTAL GERAL

82111029997000 -  Outras Fontes Vinculadas - Lei Aldir Blanc- Fonte 97